
 

Publicado em: 15/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 039/22 – CSC                                                   DATA: 15/03/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 018/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Engenharia para Reforma dos Banheiros das Enfermarias e 
das Recepções da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
Data da Realização: 31/03/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 177/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Sanitização, Desinsetização e Desratização, para o 
Enfrentamento da Variante ÔMICRON do Novo CORONAVIRUS - Fundação 
Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de março de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de março de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 178/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Prednisona, Fluconazol, Furosemida e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.2) PE n° 179/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Modernização e Desenvolvimento de Laboratório e Salas de Áudio e 
Vídeo, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atendimento às 
Unidades Escolares e Administrativas da Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto - SEDUC. 
3.3) PE n° 180/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, Compreendendo 
Impressão, Cópia e Digitalização, Incluindo a Manutenção Preventiva e 
Corretiva com a Substituição de Peças e Fornecimento de Suprimentos, 
Contemplando Papel, Toner e Cartuchos, para atender as necessidades do 
Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Sul - HPSC-ZS.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de março de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de março de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 181/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Fornecimento, Implantação e Gestão de 
Soluções de Tecnologia, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
Modernização dos Serviços de Atenção à Saúde Pública, a fim de atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de março de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de março de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
5.1) TP n° 010/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Instalação de Piso Vinílico Condutivo, para 
atender em 06 (Seis) Salas do Centro Cirúrgico nas Dependências da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON.   
Data da Realização: 21/03/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 



 

Publicado em: 15/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 089/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Telecomunicações para Instalação, Operação 
de Kit VSAT Instalados, com Software de Videoconferência, para atender a 
Plataforma dos Cursos Mediados por Tecnologia da Universidade do Estado 
do Amazonas–UEA e Telemedicina/Telessaúde, em apoio à atenção 
primária nos Municípios do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de março de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de março de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1578/2021-CSC, dia 17/03/2022 às 15:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 057/2022-CSC, dia 16/03/2022 às 15:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 112/2022-CSC, em virtude de solicitação de devolução pelo Órgão 
demandante considerando a necessidade de readequação no Termo de 
Referência, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 140/2022-CSC, em virtude de solicitação de devolução pelo Órgão 
demandante considerando a necessidade de readequação do Projeto 
Básico, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 001/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
LTDA 
2ª M C A CONSTRUTORA EIRELI 
3ª MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
4ª COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
5ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL 
Empresa Desclassificada: 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 

 

  


